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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá podrobným popisem zadaných inerciálních senzorů a jejich

reálným použitím pro výpočet natočení a přibližné změny polohy. V první části je vypra-

cována literární rešerše o inerciální navigaci. Dále je podrobně rozebrána problematika

jednotlivých senzorů – akcelerometru, magnetometru a gyroskopu, doplněná výstižnými

obrázky. Poté je uveden hardware projektu a zdrojový kód programu, psaný v jazyku

Wiring, pro zařízení Arduino, které bude se senzory komunikovat. V poslední části se

nachází již samotné zpracování výsledků ze senzorů a výpočet natočení a přibližné změny

polohy.

Klíčová slova: magnetometr, akcelerometr, gyroskop, inerciální senzory, mikroelektrome-

chanické senzory, Arduino

ABSTRACT

The bachelor‘s thesis is about describing inertial sensors and their use for calculating

rotation and position change. In the first part there is a literature search about inertial navi-

gation. In the next part there is a description of magnetometer, accelerometer and gyro-

scope, with accurately pictures. Then there is a hardware of project and source code of pro-

gram, written in Wiring, which communicate between sensors and Arduino. In the last part

there are results of measurement and calculating of rotation and position change.

Keywords: magnetometer, accelerometer, gyroscope, inertial sensors, microelectrome-

chanical sensors, Arduino
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou inerciální senzory a jejich využití. Inerciální senzory jsou v

dnešní době velmi oblíbené a užívané. S miniaturizací, která se aplikuje napříč obory, mají

MEMS senzory důležité postavení v těchto oborech. Senzory ve formě MEMS, najdeme již

dlouhou doba například v našich mobilních telefonech. Přesto o této problematice se nevy-

skytuje mnoho prací v češtině.

Nejprve se vypracuje literární rešerše, která vychází z domácích i zahraničních zdrojů a

snaží se tyto zdroje obsahově sjednotit, jelikož mezi domácími a zahraničními zdroji, exis-

tují určité specifické rozdíly a nepřesnosti.

Dále se přechází k popisům jednotlivých konkrétních senzorů – akcelerometru, magneto-

metru a gyroskopu. Nejdříve se popíše senzor obecně, poté se rozdělí dle základního

obecně uznávaného dělení a podrobně popíše. Nechybí také struktura daného senzoru jako

MEMS.

Pak se popíše hardware projektu, ať už se jedná o zařízení Arduino UNO, případně jeho

klony UNO nebo destičky se senzory od výrobce Pololu.

Poté se přechází již k samostatnému programu vytvořenému v prostředí Arduino IDE a

napsanému v jazyku Wiring. Zde se popíše nejprve samotné prostředí Arduino IDE, jeho

výhody a nevýhody a poté se již detailně rozebere, část po části, daný program.

V poslední části práce, se již konkrétně přistoupí k výpočtu natočení a přibližné změny

polohy. Obě počítané veličiny jsou nejprve popsány teoreticky, poté je uveden jeden vzo-

rový vypracovaný příklad a následně jsou již uvedena zpracovaná data. Obě veličiny jsou

poté zhodnoceny, jak přesně měření probíhalo a jak se naměřené údaje liší od skutečnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADY INERCIÁLNÍ NAVIGACE

1.1 Navigace obecně

Nejprve je nutné vůbec definovat, co je to navigace. Navigace je postup, jímž lze v nějaké

situaci stanovit svou polohu a nalézt nejvhodnější cestu [1] . Nebo podle jiné definice je

navigace některá z různých metod určování polohy nebo plánování kurzu v lodní či letecké

dopravě například podle astronomie, radiových signálů, geometrie atd [2] .

Dále je vhodné si vyjmenovat některé základní druhy navigace.

• podle radiových signálů - například systémy GNSS, LORAN-C, Omega atd.

• podle oblohy - například orientace podle hvězd, či v námořní dopravě za pomoci

sextantu

• podle známých bodů - vesměs se jedná o orientaci která funguje například u zvířat

• podle změny polohy - dead reckoning

Dále je také nasnadě uvést rozdíl mezi pozicí a lokací. Dalo by se říct, že oba pojmy jsou

významově záměnné, avšak pro naše účely je přece jenom dobré, vidět v těchto pojmech

rozdíl.

Pozici lze chápat, jako polohu objektu v rámci nějakých předem daných os, například svě-

tové strany a lokací rozumíme polohu objektu v rámci například nějaké zástavby, takže

město, budova, pokoj… Navigační systém vypočítává pozici, například souřadnice, ty se

poté dávají do vztahů například s adresami a tím vzniká lokace. Více na obrázku 1.
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Obr. 1. Pozice a lokace objektu, převzato z [3]

1.2 Inerciální navigace

Inerciální navigační systém (INS), též známý jako inerciální navigační jednotka (INU) je

součástí dead reckoning navigačních systémů. Zohledňuje měření změny pozice nebo změ-

ny měření rychlosti a tu integruje. Princip dead reckoning je znázorněn na obrázku 2. V

dead reckoning navigaci je potřeba znát počáteční polohu, ze které se změna polohy určuje

na základě známé nebo odhadované rychlosti v průběhu času a směru pohybu. Dead recko-

ning navigace podléhá chybám. Tyto chyby jsou tím větší, čím déle měříme, tzn. na začát-

ku měření je chyba nejmenší. Tento předpoklad však platí jen pro krátká měření, cca do

1500 sekund, dále je to obecně složitější.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

Obr. 2. Princip dead reckoning, převzato z [3]

Slovo inerciální znamená soustava souřadnic, ve které platí zákon setrvačnosti. Velkou

výhodou těchto systémů je jejich vlastnost, že jsou schopny po počáteční inicializaci (infor-

mace o výchozí poloze je dána z vnějšku), pracovat nezávisle na vnějším prostředí.

INS se skládá ze senzorů – akcelerometr, magnetometr, gyroskop a řidicí jednotky,

například mikrokontroléru. Tedy systém obsahuje jednak pohybové a rotační senzory a

jednak zařízení pro zpracování informací z těchto senzorů. Od známé počáteční polohy

poté mikrokontrolér na základě informací ze senzorů, zpracovává údaje o směru a uražené

vzdálenosti.

Obr. 3. Základní schéma systému inerciální navigace, zdroj: vlastní

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 14

Z obrázku 3 je patrné základní schéma systému inerciální navigace. Vlevo lze vidět inerci-

ální měřící jednotku , neboli IMU. IMU posílá informaci o specifické síle a úhlové rych-

losti do navigačního procesoru. Ten na základě počátečních podmínek a dalších volitelných

informací vypočítá polohu, rychlost a přístup k řešení. Samozřejmě je zaznačeno i napájení

obou funkčních bloků.

1.3 Využití inerciální navigace

Principy inerciální navigace se začaly využívat ve 2. světové válce. Německá balistická

řízená střela V2, využívala k určení svého azimutu, kombinaci dvou gyroskopů, akcelero-

metru a jednoduchého analogového počítače.

Dnes se inerciální senzory využívají velmi často. Jsou základním stavebním kamenem v

navigování letadel, raket, lodí, ponorek, satelitů… Často se používají v kombinaci se systé-

mem GPS v automobilech. V neposlední řadě se využívají v mnoha spotřebních výrobcích,

například tzv. wearables (nositelná elektronika).

1.4 Problematika inerciální navigace

Inerciální navigací se, kvůli hojnosti jejího využívání, zabývá mnoho odborných prací a

mnoho odborníků, ale i laiků.

Většina prací je však psaná v anglickém jazyce a kvalitních česky psaných odborných prací

není dostatečný počet, který by pokryl veškerou problematiku.

Dnes není problém koupit si modul s integrovanými senzory pro platformu Arduino, na

kterou existuje velké množství knihoven, ale i již vypracovaných projektů a i amatér za

pomoci internetu může modul se senzory použít, jak jen se mu zachce. Častým laickým

využitím jsou například různé roboty.
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2 MIKROELEKTROMECHANICKÉ SENZORY

Jedná se o inerciální senzory vyráběné na základě technologie MEMS. Technologie MEMS

znamená v překladu mikroelektromechanické systémy. To jsou systémy s mikrorozměry,

ve kterých jsou v čipu integrovány požadované elektrické obvody, v našem případě senzo-

ry. Tato technologie je v dnešním světě velmi důležitá, například kvůli tendenci miniatu-

rizace zařízení.

2.1 Akcelerometr

Akcelerometr je zařízení, které převádí zrychlení na elektrický signál. Měří jednak statické

a jednak dynamické zrychlení. Statické zrychlení značí náklon zařízení a dynamické zrych-


[…]


Gyroskop: rozsah je ±2000dps namísto původních ±250dps

Číslo měření Reálný úhel natočení

[°]

Vypočítaný úhel

natočení [°]

Odchylka[°]

1 90 91,82 -1,82

2 90 91,83 -1,83

3 90 90,49 -0,49

4 90 90,15 -0,15

5 90 92,54 -2,54

6 90 86,42 3,58

7 90 91,67 -1,67

8 90 92,23 -2,23

9 90 90,14 -0,14

10 90 88,36 1,63

Průměrná odchylka

vypočítaného od

reálného natočení

-0,56

Tab.8. Měření natočení 2

Měření, jak lze vidět v tabulce 8, bylo nepřesné v jednotkách stupňů. Průměrná odchylka

vypočítaného od reálného natočení činila -0,56, což je lepší hodnota, než v předchozím

měření, takže lze usoudit, že změna parametrů senzoru měla zlepšující vliv.
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V měření natočení 3 byla použita při měření frekvence sériové linky 19,2 kHz, s nasta-

vením senzorů jako v měření natočení 2 a navíc se vypnulo načítání dat z akcelerometru

( funkce akcelerometr() ).

Číslo měření Reálný úhel natočení

[°]

Vypočítaný úhel

natočení [°]

Odchylka[°]

1 90 89,55 0,45

2 90 92,84 -2,84

3 90 91,01 -1,01

4 90 91,64 -1,64

5 90 91,11 -1,11

6 90 87,90 2,10

7 90 89,64 0,36

8 90 90,27 -0,27

9 90 91,30 -1,30

10 90 90,04 -0,04

Průměrná odchylka

vypočítaného od

reálného natočení

-0,53

Tab. 9. Měření natočení 3

Měření, jak lze vidět v tabulce 9, bylo nepřesné v jednotkách stupňů. Průměrná odchylka

vypočítaného od reálného natočení činila -0,53°, což je nejlepší dosažený výsledek. Prů-

měrná doba vyčítání, při frekvenci sériové linky 19,2 kHz, činí 20ms, což odpovídá frek-

venci 50Hz.

Zhodnocení

Jako nejpřesnější měření vyšlo měření natočení 3, ale provedené změny pro toto konkrétní

měření zapříčiňují nemožnost použití akcelerometru, jelikož byl vypnut. Proto kdyby bylo

potřeba zachovat i funkčnost akcelerometru, v tom případě se jeví jako nejpřesnější měření

natočení 2. Rozdíl mezi těmito měřeními však není nikterak markantní. Pro dosáhnutí

dosáhnutí ještě lepších výsledků, by bylo možné aplikovat různé filtry, např. Kalmanův fil-
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tr, nejlépe pro měření s frekvencí sériové linky 19,2kHz. Nejhorší přesnost vykazovalo

měření natočení 1, které mělo nejmenší přesnost, z důvodu použitého nastavení senzorů,

které bylo méně přesné.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vypočítat natočení a přibližnou změnu polohy.

Nejprve byl napsán program, bylo ho však nutno otestovat, takže se musely zjistit I2C

adresy jednotlivých senzorů. Dále bylo provedeno zjišťování informací co a kde zapsat,

aby senzor vůbec začal s Arduinem komunikovat, ty se ještě pro jednotlivé senzory od

Pololu liší. Také musely být překonány problémy související s vývojovým prostředím

Arduino IDE, jako například nemožnost spustit sériový monitor, na což pomohl jen restart

celého programu.

Poté se přešlo k vyhodnocování dat. Muselo se přijít na to, jak data zpracovat, což se vyře-

šilo jejich zkopírováním ze sériového monitoru a vložení do .csv souboru a následným

zpracováním v tabulkovém procesoru LibreOffice – Calc. Zde se musel experimentálně

najít způsob, jak data ze senzorů zpracovávat. Ostatně, průběh se pro jednotlivé senzory od

sebe liší. Liší se také hodnoty vypisovaných dat ze senzorů a to řádově. Pro určení funkční-

ho postupu se muselo provést několik desítek měření. Taktéž se měření provádělo pro

různá nastavení senzorů, a tyto nastavení se mezi sebou porovnávaly a také pro různé frek-

vence sériové linky, kde se zjistily funkční omezení použitého zařízení.

Nakonec došlo k vyhodnocení dat pro natočení i přibližnou změnu polohy a výsledky by

byly pro určitý okruh aplikací použitelné i bez použití jakýchkoliv filtrů (např. Kalmanův

filtr).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

INS Inerciální navigační systém.

gyro Gyroskop.

IMU Inerciální měřicí jednotka.

INU Inerciální navigační jednotka.

ms Milisekunda, jednotka času.

s Sekunda, jednotka času.

m Metr, jednotka délky.

m/s Metr za sekundu, jednotka rychlosti.

m/s2 Metr za sekundu na druhou, jednotka zrychlení.

° Stupeň, jednotka rovinného úhlu.

I2C Inter-Integrated Circuit, sériová sběrnice.

Hz Herz, jednotka frekvence.

kHz Kiloherz, jednotka frekvence.

G Gauss, jednotka Gaussovy magnetické indukce B v soustavě CGS.

CGS Soustava centimetr-gram-sekunda, též absolutní systém jednotek.

DPS Degrees Per Second, stupňů za sekundu.
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PŘÍLOHA P 2: ELEKTRONICKÁ PŘÍLOHA NA CD.

Struktura přiloženého CD:

● Majer_BP_finalni_kod

➢ Majer_BP_finalni_kod.ino

● Majer_BP.pdf

● arduino-1.8.5-windows.exe

● LibreOffice_5.2.4_Win_x86.msi

● datasheety

➢ L3GD20H.pdf

➢ LSM303D.pdf
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