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Inerciální senzory a jejich využití

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Odevzdaná práce není plagiátem.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Obrázky 1, 2, 4 a 5 nemají popis a chybí uvedení zdroje. Některé obrázky jsou špatně oříznuty.

Předchozí verze práce, které jsem viděl, byly v pořádku.

Rychlost vyčítání dat ze senzoru je omezována čekáním na výpis na sériové lince.

Způsob vyhodnocení naměřených dat nebyl přes upozornění opraven.
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